[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_13__»______09_______ 20_17_г.

            №__373_______

Об утверждении плана

мероприятий, направленных

на снижение неформальной

занятости в Иркутском районе,

на 2017 - 2020 годы
В целях организации работы по снижению неформальной занятости в Иркутском районе, в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 12 июля 2017 года №385-рп «Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Иркутской области, на 2017-2020 годы», руководствуясь ст.ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Иркутском районе, на 2017 - 2020 годы (далее – План).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутского района принять участие в реализации соответствующих мероприятий Плана и утвердить планы мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в соответствующих муниципальных образованиях на 2017 - 2020 годы.

3. Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 30 декабря 2014 года №5733 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, легализации заработной платы и трудовых отношений работников организаций, зарегистрированных и (или) осуществляющих деятельность на территории Иркутского районного муниципального образования» признать утратившим силу.
4. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования внести в оригинал постановления администрации Иркутского районного муниципального образования от 30 декабря 2014 года №5733 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, легализации заработной платы и трудовых отношений работников организаций, зарегистрированных и (или) осуществляющих деятельность на территории Иркутского районного муниципального образования» информацию о признании его утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.irkraion.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района                                                                                               Л.П. Фролов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Иркутского районного

муниципального образования

от _13.09.2017___№ _373_____

ПЛАН
мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Иркутском районе, на 2017-2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Анализ информации, полученной в рамках взаимодействия с Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Иркутском районе Иркутской области (межрайонное), филиалом №1 государственного учреждения – Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, Межрайонной ИФНС России №12 по Иркутской области, с целью выявления хозяйствующих субъектов, выплачивающих заработную плату в размере ниже минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, средней заработной платы по виду экономической деятельности
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю администрации Иркутского районного муниципального образования
(далее – АИРМО)

	2
	Проведение заседаний межведомственной комиссии Иркутского районного муниципального образования по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд
	ежемесячно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	3
	Заслушивание руководителей хозяйствующих субъектов (получение от них письменных пояснений), уклоняющихся от надлежащего оформления трудовых отношений, представляющих «нулевые» отчеты в Межрайонную ИФНС России №12 по Иркутской области и филиал №1 государственного учреждения – Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации в рамках деятельности межведомственной комиссии Иркутского районного муниципального образования по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	4
	Установление контрольных показателей по снижению неформальной занятости для муниципальных образований Иркутского района
	ежегодно

до 15 июля
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	5
	Координация работы муниципальных образований Иркутского района по реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	6
	Разработка плана-графика выполнения установленных для муниципальных образований Иркутского района контрольных показателей по снижению неформальной занятости
	ежегодно

до 1 июля
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	7
	Ведение мониторинга результатов реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Иркутском районе, и направление соответствующей информации в министерство труда и занятости Иркутской области
	ежедекадно

до 9, 19, 29 числа каждого месяца
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО

	8
	Выявление лиц, фактически осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере потребительского рынка без установленной законодательством соответствующей государственной регистрации. Направление сведений в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области и территориальные органы Федеральной налоговой службы Иркутской области при обращении граждан в администрацию Иркутского района, администрации муниципальных образований Иркутского района с жалобой на хозяйствующий субъект сферы потребительского рынка, фактически осуществляющий деятельность на территории Иркутского района
	постоянно
	Отдел потребительского рынка АИРМО

	9
	Проведение мероприятий по установлению лиц, уклоняющихся от постановки на учет в налоговых органах, не представляющих в эти органы налоговые декларации, а также лиц, осуществляющих на территории Иркутского района предпринимательскую деятельность без установленной законодательством соответствующей государственной регистрации
	постоянно
	Управление сельского хозяйства, Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению, Комитет по социальной политике АИРМО

	10
	Обеспечение работы «горячей линии» «Трудовые права граждан» по вопросам легализации заработной платы и трудовых отношений
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел информатизации и технологий АИРМО

	11
	Организация работы информационного ресурса на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для получения от граждан информации о фактах неформальной занятости
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел информатизации и технологий АИРМО
Отдел по информационной политике АИРМО

	12
	Размещение на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации:

1) о работодателях, заключивших трудовые договоры и повысивших уровень заработной платы в организации в соответствии с трудовым законодательством;

2) об итогах работы межведомственной комиссии Иркутского районного муниципального образования по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд;

3) о работодателях, выплачивающих «серую» заработную плату, заработную плату ниже минимального размера оплаты труда;

4) о работодателях, привлеченных к административной ответственности за допуск работников к работе без оформления трудовых отношений
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел по информационной политике АИРМО

	13
	Выявление фактов использования земельных участков не по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, направление соответствующей информации в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области
	постоянно
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	14
	Проведение работы по выявлению фактов «теневой» экономики на территориях муниципальных образований Иркутского района с целью передачи информации о данных фактах в адрес соответствующих органов, уполномоченных на ее рассмотрение
	постоянно
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	15
	Проведение «инвентаризаций» действующих хозяйствующих субъектов на территориях муниципальных образований Иркутского района с целью определения организаций, индивидуальных предпринимателей, привлекающих к труду работников без оформления трудовых отношений
	постоянно
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	16
	Обеспечение достижения установленных контрольных показателей  по снижению неформальной занятости для муниципальных образований Иркутского района
	ежегодно

до 31 декабря
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	17
	Ведение мониторинга выявленных граждан, с которыми не  заключены трудовые договоры в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований Иркутского района, и направление соответствующей информации в Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
	еженедельно

(по пятницам)
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	18
	Ведение индивидуального поименного учета работников, выявленных в ходе работы по снижению неформальной занятости, учета трудовых договоров, заключенных данными работниками, и направление соответствующей информации в Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
	еженедельно

(по пятницам)
	Администрации муниципальных образований Иркутского района

	19
	Информирование руководителей хозяйствующих субъектов, использующих труд наемных работников, о последствиях неоформления трудовых отношений и использования «серых» и «черных» схем выплаты заработной платы
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел по информационной политике АИРМО

Администрации муниципальных образований Иркутского района

	20
	Организация и проведение разъяснительной работы с населением, направленной на повышение правовой культуры и знаний законодательства в сфере трудовых отношений
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел по информационной политике АИРМО

Администрации муниципальных образований Иркутского района

	21
	Информирование граждан об их правах на получение социальных налоговых вычетов по услугам в сферах образования и здравоохранения, оказываемых в организациях, имеющих лицензию на ведение соответствующей деятельности
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Отдел по информационной политике АИРМО

Администрации муниципальных образований Иркутского района

	22
	Направление в Государственную инспекцию труда в Иркутской области сведений о фактах неоформления работодателем трудовых отношений, выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, наличия у хозяйствующего субъекта просроченной задолженности по заработной плате, задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, страховым взносам в налоговые органы, выявленных в ходе осуществления мероприятий в пределах полномочий
	постоянно
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Комитет по финансам АИРМО

Администрации муниципальных образований Иркутского района

	23
	Участие в проведении (организация проведения) в пределах полномочий совместных с органами контроля и надзора проверок (рейдов) в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Иркутского района, в наиболее «теневых» отраслях экономики (для которых могут быть характерны низкий процент оформления трудовых отношений, наличие «серых» схем выплаты заработной платы,  в которых выявлены факты несоответствия данных по занятости работников)
	по мере необходимости
	Комитет по муниципальному финансовому контролю АИРМО
Комитет по финансам АИРМО

Отдел потребительского рынка АИРМО
Управление сельского хозяйства АИРМО

Администрации муниципальных образований Иркутского района
Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Иркутском районе Иркутской области (межрайонное) (по согласованию)

Филиал №1 государственного учреждения – Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

Межрайонная ИФНС России №12 по Иркутской области (по согласованию)

МУ МВД России «Иркутское» (по согласованию)

Прокуратура Иркутского района (по согласованию)

Государственная инспекция труда в Иркутской области (по согласованию)

Исполняющий обязанности

первого заместителя Мэра района                                                                                                                       П.Н. Новосельцев